
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 586 del 29/09/2017 BOLOGNA

Proposta: DAL/2017/600 del 26/09/2017

Struttura proponente: SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE
DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI UN DISATTIVATORE/RIATTIVATORE EM PER IL SISTEMA DI
ANTITACCHEGGIO DELLA BIBLIOTECA-VIDEOTECA DELL'ASSEMBLEA
LEGISLATIVA. CIG Z721FA4C6B - CUP E39D17000370002

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE

Firmatario: ELENA ROVERSI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: ROVERSI ELENA espresso in data 27/09/2017

Parere di regolarità contabile: ROVERSI ELENA espresso in data 28/09/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

-  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  di  seguito  denominato,  per
brevità,“Codice”;
- le linee guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate
dall’ANAC con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;
- il D.lgs.19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive
al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
-la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) all’art. 1 commi 512-517
fissa  norme  in  materia  di  programmazione,  standardizzazione  e
razionalizzazione degli acquisti informatici;
-il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 recante “Disposizioni urgenti per
la razionalizzazione della spesa pubblica” convertito con modificazioni
dalla Legge  6 luglio  2012 n.  94“, in particolare  l’art.  7, che  ha
modificato  l’art.  1,  comma  450,  della  L.  296/2006,  dispone  che  le
Amministrazioni Pubbliche, di cui all’art. 1 del D. Lgs 165/2001, Regioni
comprese,  sono  tenute  ad  acquistare  i  beni  e  servizi,  di  importo
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  tramite  il  mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  realizzato  dal
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) e gestito da CONSIP S.p.A.;
- la L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;
- la L. 23 dicembre 2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, in particolare gli artt. 1,
commi 629, lett. b) e c), 630, 632 e 633 che ha introdotto l’art. 17-ter
del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633; 
- il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio
2015  “Modalità  e  termini  per  il  versamento  dell'imposta  sul  valore
aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- la circolare Prot. PG/2015/0072809 del 05/02/2015 avente per oggetto
“Il meccanismo fiscale dello “split payment”;
- la circolare applicativa, prot. NP/2015/737 del 9/4/2015 che disciplina
gli adempimenti connessi alla trasmissione da parte dei fornitori, a far
data dal 31/3/2015, della fattura con la modalità elettronica quale unico
strumento per poter ottenere il pagamento del credito vantato;
- il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 30
gennaio 2015 “Semplificazione in materia di documento unico di regolarità
contributiva”, entrato in vigore il 1° luglio 2015, che ha introdotto il
“DURC ON LINE”;
- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  pubblica
amministrazione”;
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di diffusione di informazioni
da parte delle Pubbliche Amministrazioni” e s.m.i.;
-  il  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62  “Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art.54 del decreto
legislativo  30  marzo  2001,  n.  165”,  ed  in  particolare  l’art.  14
“Contratti ed altri atti negoziali”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  31  marzo  2014,  n.  421
“Approvazione del Codice di comportamento della Regione Emilia-Romagna”,
in particolare gli artt. 2 “Ambito oggettivo e soggettivo di applicazione

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



del Codice”, 7 “Comunicazione dei conflitti di interesse e obbligo di
astensione” e 13 “Acquisizione di beni e servizi e affidamento lavori”;
 
Viste:

la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 101 del 13 dicembre 2016
“Bilancio  di  previsione  finanziario  dell’Assemblea  legislativa  della
Regione Emilia-Romagna per gli anni 2017-2018-2019”;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 79 del 14 dicembre 2016
“Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione
finanziario per gli anni 2017-2018-2019;

la determinazione del Direttore generale n. 876 del 21 dicembre 2016
“Bilancio  finanziario  gestionale  2017-2019  della  Direzione  generale  –
Assemblea legislativa” e di assegnazione ai dirigenti responsabili dei
Servizi delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi e la
responsabilità, col conseguente potere di spesa, dell’attuazione delle
attività  rientrante  nelle  attribuzioni  della  propria  struttura  di  cui
sono responsabili;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 11 aprile 2017
“Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31.12.2016
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia  Romagna  e  conseguente
variazione al bilancio di previsione 2017-2019”;

la deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 121 del 25 luglio 2017 di
approvazione dell’assestamento del bilancio di previsione finanziario per
gli anni 2017-2018-2019;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 57 del 26 luglio 2017 di
approvazione dell’aggiornamento del documento tecnico di accompagnamento
al bilancio in seguito all’assestamento del bilancio di previsione per
gli anni 2017-2018-2019;

la determinazione del Direttore generale n. 482 del 26 luglio 2017 di
approvazione del bilancio gestionale assestato della Direzione generale –
Assemblea  legislativa  anni  2017  -  2018  –  2019  e  di  assegnazione  ai
dirigenti  responsabili  dei  Servizi  delle  risorse  necessarie  al
raggiungimento degli obiettivi e la responsabilità;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 8 dell’1 febbraio 2017 di
approvazione  del  Piano  della  performance  della  Direzione  generale
dell’Assemblea per il triennio 2017-2019;

la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 3 maggio 2017, di
approvazione del “Sistema dei controlli interni nella Direzione generale
– Assemblea legislativa”;

Dato atto che:

-  la  biblioteca/videoteca  dell’Assemblea  legislativa  è  dotata  di  un
sistema di antitaccheggio acquisito il 28/04/2000 da Prix Italia s.r.l.
Via Lazzarini 18 30175 Marghera (VE)-CF: e P.I. 00180230278 (fattura n.
2203  del  28/04/2000,  il  cui  disattivatore/riattivatore  non  è  più
compatibile  con  alcune  tipologie  di  etichette  elettromagnetiche  in
commercio, alcune delle quali acquisite lo scorso anno, pertanto risulta
opportuno  sostituire/affiancare  l’attuale  dispositivo  con  un  nuovo

pagina 3 di 9



disattivatore  riattivatore,  complementare  a  quello  in  uso,  con
caratteristiche  tali  da  garantire  adeguate  lavorazioni  preliminari  al
prestito e un’idonea e controllata circolazione dei testi e materiale
digitale disponibile al pubblico;

- la ditta fornitrice ha eseguito un sopralluogo a seguito del quale ha
proposto l’eventuale acquisizione di un disattivatore/riattivatore Deact
EM che funziona su diversi tipi di materiale librario e rileva anche i
codici a barre sui materiali magnetici come i VHS, senza danneggiare i
dati contenuti, utilizzabile con diverse barre elettroniche di sicurezza
applicate a CD/DVD;

-l’apparecchiatura  proposta  sarebbe  compatibile  con  tutte  le
etichette/bande  magnetiche  che  attualmente  vengono  inserite  dagli
operatori  della  biblioteca  nei  libri  (anche  le  ultime  acquistate)  e,
pertanto,  potrebbe  sostituire  o  meglio  affiancare  la  piastra  già
disponibile che serve a smagnetizzare e rimagnetizzare, considerato che
le antenne poste al varco di ingresso risultano ancora valide;

Rilevato che per tale acquisizione è opportuno il ricorso alla procedura
negoziata  senza  previa  pubblicazione  di  un  bando  di  gara,  ai  sensi
dell’art. 63 comma 3 lettera b) del Decreto lgs.50/2016 e s.m.i., che
prevede che le amministrazioni aggiudicatrici possano aggiudicare appalti
pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara, dando conto con adeguata motivazione, nel primo atto
della  procedura,  della  sussistenza  dei  relativi  presupposti  e  nella
fattispecie lettera b) nel caso di consegne complementari effettuate dal
fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di
impianti o all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il
cambiamento  di  fornitore  obblighi  l'amministrazione  aggiudicatrice  ad
acquistare  forniture  con  caratteristiche  tecniche  differenti,  il  cui
impiego o la cui manutenzione
comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la
durata di tali contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di
regola superare i tre anni;

Visto il preventivo di  Prix Italia s.r.l n. 17-128 del 3/05/2017 ns.
Prot.AL/2017/0023377  del  16/05/2017  che  ha  offerto  il
disattivatore/riattivatore,  più  sopra  descritto,  per  un  importo  di  €
2.350,00 Iva al 22% esclusa, ovvero € 2.867,00 Iva al 22% inclusa;

Dato atto che si è proceduto ad acquisire:

- il Codice Unico di Progetto - CUP E39D17000370002, ai sensi dell’art.
11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante "Disposizioni ordinamentali
in materia di pubblica amministrazione";
 il CIG Z721FA4C6B per un importo di € 2.350,00 sulla piattaforma ANAC; 

 l’autocertificazione dei requisiti di ordine generale per l’affidamento

di forniture pubbliche (Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà

ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) Prot.

AL/2017/0044423 del 13/09/2017;

 il c/c dedicato alle commesse pubbliche, di cui all’art. 3, commi 1 e
7, della Legge 136/2010, relativo a norme in materia di tracciabilità
dei flussi finanziari, già acquisito agli atti – Prot. AL/2016/0030403
del 17/06/2016;

pagina 4 di 9



 il DURC ON LINE (documento di verifica della regolarità contributiva)
rilasciato  da  INAIL_8259770  -  richiesta  del  14/07/2017  scadenza
validità 11/11//2017, ai sensi del Decreto del Ministero del lavoro e
delle politiche sociali del 30/01/2015 “Semplificazione in materia di
documento  unico  di  regolarità  contributiva”,  pubblicato  sulla  G.U.
n.125 del 01/06/2015 ed entrato in vigore il 1° luglio 2015;

Atteso che la società contestualmente alla dichiarazione sul possesso dei
requisiti di ordine generale, ha attestato che:

 a decorrere dall’entrata in vigore del comma 16 ter dell’art. 53 del
D.Lgs. n. 165/2001 (28.11.2012), non ha affidato incarichi o lavori
retribuiti, di natura autonoma o subordinata, a ex dipendenti delle
pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del medesimo
decreto,  entro  tre  anni  dalla  loro  cessazione  dal  servizio,  se
questi avevano esercitato, nei suoi confronti, poteri autoritativi o
negoziali in nome e per conto dell’Amministrazione di appartenenza;

 si obbliga, nell’esecuzione del contratto, a rispettare, e a far
rispettare  dai  propri  dipendenti  o  collaboratori,  quando  operano
presso le strutture dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia-
Romagna o al servizio della stessa, il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e il Codice di
comportamento della Regione Emilia-Romagna, approvato con delibera
di Giunta regionale n. 421 del 2014;

Ritenuto opportuno con il presente atto:

- affidare la fornitura di un disattivatore/riattivatore Deact EM alla
ditta Prix Italia s.r.l. Via Lazzarini 18 -30175 Marghera (VE)-CF: e P.I.
00180230278,  fornitrice  del  sistema  antitaccheggio  in  uso  alla
biblioteca/videoteca dell’Assemblea legislativa;

- di impegnare la spesa di € 2.867,00 Iva al 22% inclusa sul Capitolo
U20102 “Attrezzature” 

- cod. IV livello U.2.02.01.05.000 “Attrezzature” 

- cod.  V livello U.2.02.01.05.999 “Attrezzature n.a.c.;

Precisato che il presente atto contiene tutti gli elementi (finalità del
contratto, oggetto, valore economico, forma, modalità e ragioni di scelta
del contraente) prescritti dalla normativa vigente, tali da qualificarlo
anche come “determina a contrarre”;

Evidenziato  che,  la  Dott.ssa  Elena  Roversi,  Responsabile  del  Servizio
Funzionamento  e  gestione,  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento
(RUP), dell’istruttoria, della decisione e dell’esecuzione del contratto
in  oggetto  e  dell’adozione  del  presente  atto  non  si  trova  nelle
situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 3 e 4
del DPR n. 62/2013;

Visti:

- il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

pagina 5 di 9



- la determinazione della Giunta Regionale n. 12096 del 25 luglio 2016
“Ampliamento  della  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  7  comma  3  del
D.lgs.33/2013, di cui alla deliberazione di Giunta del 25/01/2016 n. 66”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  89  del  30  gennaio  2017
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019”;

- la determinazione dell’Assemblea legislativa n. 529 del 28 luglio 2016
“Ampliamento  della  trasparenza  ai  sensi  dell’art.  7  comma  3  del
D.lgs.33/2013, di cui alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del
28/01/2016 n. 10”;
 
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 25 gennaio 2017, n. 6
“Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)
dell’Assemblea  legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  per  gli  anni
2017-2019”;

-  la  direttiva  del  Responsabile  Anticorruzione  del  29  gennaio  2016
“Direttiva sulle modalità applicative del Patto di Integrità in materia
di contratti pubblici dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-
Romagna”; 

-  la  delibera  n.  486  del  10/04/2017  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal D.lgs. n. 33 del 2013.Attuazione del Piano Triennale di
prevenzione della corruzione 2017-2019”;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in
materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

-  la  Legge  n.  190  del  23/12/2014  (art.  1,  comma  629)  relativo
all’introduzione dell’art. 17 ter del DPR 633/1972, il quale prevede a
decorrere dal 1/1/2015 per gli Enti pubblici individuati nel medesimo
articolo, l’obbligo di versare l’IVA direttamente all’Erario;

Visto il vigente Regolamento interno dell’Assemblea Legislativa Regionale
per l’Amministrazione e la Contabilità;

Dato atto dei pareri allegati

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  e  che  qui  si  intendono
integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lettera b) del Decreto
lgs.50/2016 e s.m.i., la fornitura di un disattivatore/riattivatore Deact
EM alla ditta Prix Italia S.r.l. Via Lazzarini 18 -30175 Marghera (VE)-
CF: e P.I. 00180230278, fornitrice del sistema antitaccheggio in uso alla
biblioteca/videoteca dell’Assemblea legislativa, per un importo 2.350,00
Iva al 22% esclusa ovvero di € 2.867,00 Iva al 22% compresa, al fine di
sostituire/affiancare  l’attuale  dispositivo  con  un’apparecchiatura
complementare, con caratteristiche tali da garantire adeguate lavorazioni
preliminari al prestito e un’idonea e controllata circolazione dei testi
e del materiale digitale disponibile al pubblico, essendo compatibile con

pagina 6 di 9



tutte  le  etichette/bande  magnetiche  di  sicurezza  in  commercio  CIG
Z721FA4C6B - CUP E39D17000370002;

2) di impegnare e liquidare sul bilancio corrente l’importo di € 2.867,00
Iva al 22% compresa sul Capitolo U20102 “Attrezzature” che presenta la
necessaria disponibilità – impegno n. 3017000393

- cod. IV livello U.2.02.01.05.000 “Attrezzature” 

- cod.  V livello U.2.02.01.05.999 “Attrezzature n.a.c.” 

3)  di  emettere  il  mandato  di  pagamento  secondo  le  modalità  indicate
dall’affidatario nella comunicazione relativa al conto corrente dedicato
alle commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n.
136, già acquisito agli atti – Prot. AL/2016/0030403 del 17/06/2016;

5) di dare atto che l’Area programmazione e gestione della spesa del
Servizio Funzionamento e Gestione dell’Assemblea Legislativa provvederà
al  versamento  dell’Iva  all’Erario,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito
dall’art. 17 ter del DPR 633/1972, introdotto dalla Legge n. 190 del
23/12/2014;

6) di dare atto non sarà operata sui corrispettivi dovuti la ritenuta a
garanzia dello 0,50%, ai sensi dell’art. 30 comma 5 del D.lgs.50/2016, in
quanto  l’importo  fatturato  sarà  a  saldo  della  fornitura  ordinata  e
consegnata;

7)di iscrivere nel registro inventariale il bene fornito da Prix Italia
S.r.l.  acquisendolo  nel  Patrimonio  dell’Assemblea  legislativa,  con  le
modalità previste dal Regolamento vigente;

8)  di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà ai sensi delle
disposizioni normative ed amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 7 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/600

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Elena Roversi, Responsabile del SERVIZIO FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità contabile
in merito all'atto con numero di proposta DAL/2017/600

IN FEDE

Elena Roversi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 9 di 9


